cipios de la esencia" o, en la trascripción que de él da Siger: *esse est aliquid additum essentiae rei, non pertinens ad essentiam rei, nec quod sit accidens, sed est aliquid additum quasi per essentiam constitutum sive ex principiis essentiae* (40). Así, contra Avicena, no quiere que la existencia sea un accidente; contra Averroes quiere, no obstante, que sea distinta de la esencia, y, para colmo, defiende que está como constituida por los principios de esta misma esencia. ¿Pero cuáles son estos principios? No hay sino dos que pueden serlo: la materia y la forma. Si la existencia no es ni materia, ni forma, ni accidente, ¿qué es entonces? Eso es, nota Siger con ironía, *ponere quartam naturam in entibus*. Triunfa, pues, en toda la línea, al menos como dialéctico que se encierra de propósito en la ontología sustancialista de Aristóteles, o, que más bien no supone siquiera que pueda haber otra, precisamente la que Tomás de Aquino se esfuerza en construir, y que, como habla también el lenguaje de Aristóteles, tiene dificultad en formular. De esta dificultad triunfa Siger. *Quasi constituitur per principia essentiae*, dice fray Tomás de la existencia. Si este *quasi* significa que los principios de la esencia constituyen el sujeto que recibe la existencia, ésta no es sino un accidente, cosa que Tomás de Aquino niega contra Avicena. Si significa que los principios de la esencia son causa integral de la existencia, el término nada quiere decir ya, porque lo que así está constituido por los principios de la esencia, es la cosa misma: *sed constitutum per principia essentiae est ipsa res* (41). Esencia, sustancia, cosa, ser, otros tantos puntos de vista diferentes sobre la única realidad que es, y que, desde el momento que es real, no sabe qué hacer de una existencia que no puede ser otra que su misma realidad. *Ens* significa como acto lo mismo que *res*

(40) SIGER DE BRABANT, *op. cit.*, pp. 135-136.

(41) "Sed dicere quod esse sit aliquid additum essentiae rei, ita quod non sit res ipsa neque pars essentiae ut materia vel forma, et dicere quod non sit accidens, est ponere quartam naturam in entibus. Item dicitur sic, quod esse est aliquid additum nec est res ipsa nec principium rei, sed est aliquid constitutum per principia essentiae. Sed constitutum per principia essentiae est ipsa res. Quare non erit additum nisi tu dicas mihi, quod sit constitutum effective sicut accidentia et tunc erit accidens. Hoc enim dicimus accidens, quod advenit alicui quod habet formam, vel quod advenit essentiae rei." SIGER DE BRABANT, *op. cit.*, p. 136. Cf. el crítico anónimo de Tomás de Aquino y de Egidio Romano: "Etiam non intelligo, quid debet esse additum tale, cum non sit materia neque forma. Ideo relinquo sibi. Sed Thomas non nominat illud additum..."; M. GRABMANN, *Circa historiam distinctionis essentiae et existentiae*, en *Acta Pont. Acad. romanae S. Thomae Aquinatis* (1934), Turin, Marietti, 1935, pp. 71-72.